
 

Совет 

 муниципального образования 

Динской район  

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

08 декабря 2021 г.                                                                      № 191 - 20/ 4 
станица Динская 

          

О выполнении рекомендаций, изложенных в решении Совета 

муниципального образования Динской район от 27  мая  2020  г. № 677- 74/ 3  

«О деятельности Динского районного казачьего общества Екатеринодарского 

казачьего отдела Кубанского казачьего войска в 2019 году» 

 

Заслушав и обсудив информацию атамана Динского районного казачьего 

общества А.А. Мосягина о деятельности Динского районного казачьего общества 

Екатеринодарского казачьего отдела Кубанского казачьего войска в 2021 году, ру-

ководствуясь статьями 25, 63 Устава муниципального образования Динской 

район, Совет муниципального образования Динской район РЕШИЛ: 

1.  Информацию о деятельности Динского районного казачьего общества 

Екатеринодарского казачьего отдела Кубанского казачьего войска в 2021 году 

принять к сведению (прилагается). 

2. Признать удовлетворительной работу атамана Динского районного каза-

чьего общества А.А. Мосягина в части выполнения рекомендаций, изложенных 

в решении Совета муниципального образования Динской район от 27 мая 

2020г.   № 677-74/ 3 «О деятельности Динского районного казачьего общества 

Екатеринодарского казачьего отдела Кубанского казачьего войска в 2019 году». 

3. Рекомендовать атаману Динского районного казачьего общества А.А. 

Мосягину совместно с управлением образования администрации муниципаль-

ного образования Динской район (Ежкова М.А.) продолжить подготовку педа-

гогов дополнительного образования  (казаков - наставников) для преподавания 

предметов казачьей направленности.  

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет 

Совета муниципального образования Динской район  по социальным вопросам, 

здравоохранению, образованию, культуре, делам молодежи и спорту (Рогачева 

И.В.). 

 5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 

Председатель  Совета  

муниципального образования  

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко  

 

 

 



2 

 

  

 

Приложение  

к решению Совета муниципального 

образования Динской район 

от  08 декабря 2021 г.  № 191-20/4 

 

 

Информация о деятельности Динского районного казачьего общества 

Екатеринодарского казачьего отдела Кубанского казачьего войска в 2021 году 
 

 

Динское районное казачье общество Екатеринодарского отдела Кубанско-

го войскового казачьего общества является формой самоорганизации граждан 

Российской Федерации, относящих себя к казакам, объединившихся на основе 

общности интересов в целях возрождения кубанского казачества, защиты его 

прав, сохранения традиционного образа жизни, православных религиозных 

ценностей, хозяйствования и культуры кубанского казачества.  

Основными задачами районного казачьего общества являются: 

  1) развитие казачества, обеспечение его единства, защита гражданских 

прав и свобод, чести и достоинства казаков; 

2) участие в разработке единой государственной политики возрождения и 

развития казачества, исходя из исторических и современных потребностей 

государства, обеспечение реализации программ государственной поддержки 

казачьих обществ; 

3) организация и обеспечение исполнения казаками районного казачьего 

общества взятых на себя обязательств по несению государственной и иной 

службы; 

4) восстановление в соответствии с федеральным законодательством и 

законодательством Краснодарского края традиционных форм управления 

казачьим обществом; 

 5) взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам 

возрождения казачества, реализации федерального законодательства и 

законодательства субъектов Российской Федерации о государственной 

поддержке казачества; 

6) организация подготовки казаков к военной и иной службе, создание 

необходимых условий для исполнения казаками воинской обязанности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

7) обеспечение своевременного призыва казаков на военную службу, 

военные сборы и по мобилизации; 

8) развитие в казачьих обществах физической культуры и массового 

спорта, способствующих ориентации казачьей молодежи на здоровый образ 

жизни; 

9) участие в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий, по гражданской 

и территориальной обороне, в природоохранных мероприятиях; 



3 

 

  

10) участие в охране общественного порядка, обеспечении экологической 

и пожарной безопасности, борьбе с терроризмом, мероприятиях по предупре-

ждению незаконного распространения наркотических средств; 

11) организация и ведение учета казаков районного казачьего общества; 

12) культурное, духовное и нравственное воспитание казаков районного 

казачьего общества, а также детей и молодежи, сохранение и развитие казачьих 

традиций и обычаев, самобытной культуры кубанского казачества, образа 

жизни и духовных ценностей казаков, проведение мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию казачьей молодежи, культурно-массовой и 

спортивной работе; 

13) развитие дружбы и сотрудничества, поддержание мира и согласия 

между народами. 
 

 Структура Динского РКО состоит из 10 первичных казачьих обществ, в 

которых состоят - 594 казака: 
 
 

 Васюринское ХКО – 79 казаков.  

 Динское ХКО – 60 казаков. 

 Нововеличковское ХКО – 40 казаков. 

 Новотитаровское СКО – 190 казаков. 

 Пластуновское ХКО – 100 казаков. 

 Старомышастовское ХКО – 32 казаков. 

 Южно-Кубанское ХКО – 20 казаков. 

 Красносельское ХКО – 18 казаков. 

 Кочетинское ХКО – 30 казаков.  

 Первореченское ХКО – 25 казаков. 
 

Охрана общественного правопорядка 
 

С 2012 года в Динском районе создана казачья народная дружина НД из 10 

казаков, несущая службу по охране общественного порядка на постоянной 

основе, финансируемая из краевого бюджета. 

В 2021 году совместно с администрацией МО Динской район и полицией 

ОМВД по Динскому району, казаки-дружинники Динского РКО активно 

участвовали в рейдах по выявлению нарушений миграционного 

законодательство на территории Динского района, во всех мероприятиях по 

охране общественного правопорядка на территории Динского район, наиболее 

значимые из которых: Рождество Христово, Крещение Господне, День России, 

годовщина реабилитации казачества, День Победы, Дни станиц и в других 

мероприятиях, проводимых на территории района. 

За 10 месяцев 2021 года было выявлено 2 преступления по ст. 319 УК РФ, 

составлено 1329 протоколов об административных правонарушениях, в том 

числе:  

266 нарушение антиалкогольного законодательства;  

168 мелкое хулиганство;  

32 нарушения миграционного законодательства;  



4 

 

  

863 иных административных правонарушений. 

За прошлый 2020 год было составлено 1310 протоколов об 

административных правонарушениях.  

На протяжении всего года правление ДРКО вело работу по увеличению 

количества казаков-дружинников казачьей народной дружины, за счёт средств 

краевого бюджета.  

На основании приказа атамана Кубанского казачьего войска № 299 от 

09.11.2021 года «Об организации работы казачьих дружин по участию в охране 

общественного порядка на территории муниципальных образований Красно-

дарского края» численность казаков-дружинников будет дополнительно увели-

чена на 10 штатных единиц и с 1 января 2022 года будет организовано несение 

службы казаками-дружинниками по участию в охране общественного порядка 

на территории муниципального образования Динской район в количестве 20 

человек. 

С 1 августа 2021 года, на основании приказа атамана Кубанского казачьего 

войска № 127 от 29.05.2021 года «Об участии казачьих мобильных групп в ме-

роприятиях по предупреждению незаконного оборота наркотиков на террито-

рии Краснодарского края в 2021 году», в Динском РКО была возобновлена ра-

бота Казачьей мобильной группы, состоящая из казаков Динского РКО количе-

ством 5 человек и также финансируемой за счёт средств краевого бюджета. 

За три месяца работы казачьей мобильной группы совместно с сотрудни-

ками ОМВД России по Динскому району:  

 проведено 25 профилактический рейдов по наркозависимым гражданам; 

 обнаружено и изъято 2198,06 грамма наркотического средства «Маковая 

солома»; 

 обнаружено и изъято 860,02 грамма наркотического средства «Каннабис» 

(Марихуана); 

 обнаружено и изъято 90,43 грамма наркотического средства «Мефедрон»; 

 выявлено 5 фактов незаконного культивирования растений, содержащих 

наркотические средства;  

 выявлено 13 фактов потребления наркотических средств или психотроп-

ных веществ без назначения врача; 

 выявлен 1 факт уклонения от прохождения лечения от наркомании; 

 выявлено 3 факта незаконного приобретения, хранения и перевозки 

наркотических средств ст. 228; 

 выявлено два факта незаконного хранения наркотических средств ст. 228; 

 выявлено 4 факта незаконного оборота наркотических средств ст. 6.8.;  

  Проведение бесед: 

 3 мероприятия с землепользователями по недопущению произрастания 

наркосодержащих растений; 

  10 мероприятий с лицами, осуществляющими торговлю по недопущению 

продажи товаров, содержащих пропаганду либо незаконную рекламу наркоти-

ков; 



5 

 

  

 15 мероприятий с собственниками жилья и организациями, осуществля-

ющими управление зданиями по недопущению надписей пронаркотического 

содержания. 

Совместно с администрацией МО Динской район и полицией ОМВД по 

Динскому району, казаки Динского РКО активно участвуют в рейдах по 

выявлению незаконного пребывания лиц на территории Динского района. В 

результате совместной работы за 10 месяцев 2021 года было составлено 423 

протокола об административных правонарушениях за нарушение 

миграционного законодательства. 
 

Охрана образовательных учреждений казачьими ЧОП 

На территории муниципального образования Динской район расположены 

66 образовательных организации, из них: 27 школ, 32 детских садов и 7 учре-

ждений дополнительного образования. Во всех 63 образовательных организа-

циях деятельность по охране в 2021 осуществляли 6 ЧОП, имеющих статус ка-

зачьи: 

1). ООО ЧОО «Патрон» - охраняют 29 муниципальных объекта; 

2). ООО ЧОО «Лидер-Юг» - охраняют 3 муниципальных объекта; 

3). ООО «Кобра-Гарант» охраняют 23 муниципальных объекта;  

4). ООО «ЧОО Альтернатива К-К» - охраняют 9 муниципальных объектов; 

5). ООО «ЧОО-Вертикаль» - охраняют 1 муниципальный объект; 

6). ООО ЧОО «Скифы» - охраняют 1 муниципальный объект; 

 

Экономика 
 

         Основная составляющая экономики Динского РКО за 2021 года, 

это доход с арендуемых земельных участков сельхозназначения. Всего в ДРКО 

находится в аренде 6 (шесть) земельных участков сельхозназначения общей 

площадью 538,27 Га. Из них земельный участок общей площадью 2.6 Га не 

использовались в связи с непригодностью.  

Департаментом имущественных отношений Краснодарского края от 

24.08.2021 года передан земельный участок площадью 27.9 Га по договору 

аренды.  

 Сумма арендной платы за земельные участки сельхоз назначения за 

2021 год составила: 

 - площадь 566,17 Га составила 792 534,67 рублей.  

- НДС составил 963 952,35 рублей. 

 - Налог на прибыль 1 071 058,17 рублей.  

Сумма арендной платы за земельные участки поселений (земли 

населенных пунктов) 2020-2021гг.:  

 - площадь 17.4 Га составила 381 532,99 рублей.    
   

Итого: прибыль Динского РКО за 2021 год - 4 511 891,82 рублей.     

   Субсидия из бюджета МО Динской район на уставную деятельность - 

1 599 663,00 рубля.  
 



6 

 

  

Планируемая прибыль в 2022 году составит - 5 119 014,84 рублей.   

(с учетом вычета арендной платы, НДС, налога на прибыль).  
 

Субсидия из бюджета МО Динской район на уставную деятельность 

утверждена в размере 2 000 000,00 рублей.  

Основная составляющая экономики первичных казачьих обществ 

Динского РКО:  

 Пластуновского ХКО - земельный участок сельского поселения площа-

дью 66.9 Га, доход 879 200,00 рублей;  

 Васюринскому ХКО земельный участок сельского поселения площадью 

- 54.9 Га, доход 540 900,00 рублей;  

 Кочетинскому ХКО земельные участки сельского поселения площадью - 

4.9 Га, площадью - 1.8 Га, доход 65 000,00 рублей; 

 Дивиденд Новотитаровского СКО от деятельности Казачьего рынка                 

ст. Новотитаровской – 100 000,00 рублей. 

 

Мероприятия, проведённые Динским РКО в 2021 году. 

 

Несмотря на всю сложность работы, связанную с угрозой распростране-

ния короновирусной инфекции и введении ряда ограничений на территории 

Краснодарского края, казаки-наставники, атаманы и казаки Динского РКО про-

должали вести работу по духовно-нравственному и патриотическому воспита-

нию казачьей молодёжи. Все мероприятия проводились с соблюдением требова-

ний и норм Роспотребнадзора. 

В течение года, казаки Динского РКО участвовали в проведении церковно-

общественных и иных мероприятий, включая торжества, посвященные 

памятным событиям российского казачества и Русской Православной 

Церкви: Рождество Христово, Крещение, Святую Троицу, Благовещенье, 

встречали и доставляли в храмы Благодатный огонь на Святую Пасху, 

неоднократно встречали митрополита Кубанского и Екатеринодарского 

Григория и др. 

Помогали строить, восстанавливать и проводить ремонтные работы в хра-

мах и часовнях Динского района, а также приняли участие, перечислив денеж-

ные средства, на роспись войскового храма Александра Невского                          

г. Краснодар. 

Казаки Динского РКО совместно с настоятелями храмов ведут активную 

работу, направленную на духовно-нравственное воспитание казачьей 

молодёжи Динского района. 

 

 

Военно-патриотическое воспитание и военная подготовка призывной 

молодёжи.  

 

В течение года были организованы и проведены встречи казаков-

наставников, офицеров совета ветеранов района, представителей районного 



7 

 

  

военкомата с учащимися школ по теме: «Есть такая профессия - Родину 

защищать». Казаками ДРКО были проведены уроки мужества на базе 

общеобразовательных учреждений, строевые смотры казачьих классов, 

соревнования по фланкировке среди казачьей молодёжи, спортивные 

соревнования по военно-прикладным видам спорта для допризывной 

молодежи, а также участвовали в торжественных проводах призывников 

Динского района на военную службу в ряды Вооружённых сил Российской 

Федерации, в рамках краевой молодёжной акции «Я верю в тебя солдат». 

В рамках трёхдневных военно-полевых сборов в п. Молькино, для казаков 

Динского РКО были организованны сборы 19 августа, в целях 

совершенствования навыков боевой, специальной, морально-психологической 

и физической подготовке казаков Динского РКО, пребывающих в запасе и 

допризывной молодёжи. 

Согласно учебному плану, казаки прошли обучение по предметам:  

1. Огневая подготовка (стрельба из пистолета; стрельба из автомата 

Калашникова; стрельба из пулемёта Калашникова (ПКМ); стрельба с СВД). 

2. Минно-взрывная подготовка; 

3. Медицинская подготовка; 

4. Радиационная, химическая и биологическая защита; 

5. Средства связи; 

6. Инженерная подготовка. 

 

Первоначальная постановка казачьей молодёжи на воинский учет.  
 

 

Также казаки Динского РКО проводят занятия и с казачатами дошкольных 

учреждений Динского района. 

Для учащихся казачьих классов и групп казачьей направленности 

дошкольных учреждений Динским РКО была организованна работа по 

приобщению к традиционной культуре кубанского казачества, изучению 

народных промыслов и ремесел. Занятия проводит педагог декоративно-

прикладного искусства В.И. Монастырная.  

 

Мероприятия, посвященные 78-й годовщине освобождения 

населённых пунктов Динского района от немецко-фашистских 

захватчиков.  

 

Во всех населённых пунктах Динского района казаки Динского РКО при-

няли участие в торжественных мероприятиях, посвящённых «Дню памяти и 

№ 

п/п 

Наименование 2019 г 2020 г 2021 г 

1 Весенний призыв 14 казака 11 казаков 11 казаков 

2 Осенний призыв 8 казаков 18 казаков Ведётся призыв 

3 Первоначальная по-

становка на учет казаков 

53 казака 58 казака Ведётся работа 



8 

 

  

скорби» празднованию «Дня Победы», в Великой Отечественной войне 1941-

1945г., возлагая цветы и венки к памятникам, и мемориалам памяти. 
 

 

 

Приняли участие в парадах Победы, проходившие в г. Краснодаре и 

Москве. 

Навестили и поздравили ветеранов Великой Отечественной войны с 

праздником Победы! 

Казаки Динского РКО приняли участие в церемонии перезахоронения 

останков советских солдат, погибших в 1943 году в боях за освобождения ст. 

Динской от немецко-фашистских захватчиков, а воспитанники 

Красносельского военно-патриотического клуба приняли участие в 

мероприятии по захоронению бойцов погибших под ст. Благовещенской 

Анапского района. В августе с о. Сергием и молодыми казаками был 

осуществлен разведывательно-поисковый поход по местам боевой славы героя 

советского союза Новицкого в горах ст. Куринской и отслужены поминальные 

молебны по убиенным воинам. 

Весной, казаки ДРКО приняли участие в международной акции «Сад 

памяти» и «Алея памяти» посвящённые 76-й годовщины со Дня Победы в 

Великой Отечественной войне. 

В апреле казаки Динского РКО участвовали в Параде, посвящённый 30-

летней годовщине, со дня принятия закона РСФСР от 26.04.1991 № 1107-1 «О 

реабилитации репрессированных народов», проходивший на городской 

площади в г. Краснодаре. 

В течение года казаки организовывали и принимали участие в 

поминовениях героически погибших казаков при защите Отечества и Кубани, 

трагических памятных датах кубанского казачества, связанные с геноцидом в 

отношении казачьего народа и голодомора на Кубани. 

 

Спорт.  

 

В Динском районе открыты 14 казачьих спортивных клубов и их филиа-

лов, в которых занимаются более 450 человек. Динское РКО является учреди-

телем 4-х спортивных военно-патриотических клубов: 

1. Автономная некоммерческая организация казачий военно-

патриотический спортивный клуб Самбо «Богатырь» (ст. Новотитаровская); 

2. Автономная некоммерческая организация казачий военно-

патриотический спортивный клуб Самбо «Богатырь Илья Муромец» (ст. Ста-

ромышастовская); 

3. Автономная некоммерческая организация казачий военно-

патриотический бойцовский клуб «Ярослав» армейский рукопашный бой (ст. 

Васюринская); 



9 

 

  

4. Автономная некоммерческая организация военно-патриотический, 

спортивный клуб по развитию традиционных видов казачьих единоборств 

«Пластуны» (ст. Динская).  

Казаками Красносельского ХКО создан Казачий военно-патриотический 

бойцовский клуб «Гранит» (армейский рукопашный бой). (с. Красносельское) 

В станицах Динской, Пластуновской, Воронцовской, посёлке Найдорф, се-

лах Первореченском, Красносельском - работают филиалы Казачьего спортив-

ного клуба боевых искусств «Пересвет» (всестилевое каратэ). 
 

№ п/п Населённый пункт Название 

клуба 

Кол-во зани-

мающих 

 телефон трене-

ра 

1 ст. Нововеличковская  САМБО «Бо-

гатырь» 

50 Баранов Олег 

Юрьевич 

8(918)464-38-17 

2 ст. Новотитаровская 100 Бажений Юрий 

8(928)847-39-36 

3 ст. Новотитаровская 

 

САМБО «Бо-

гатырь Илья 

Муромец» 

40 Фофонов Алек-

сей 

8(918)323-48-78 4 ст. Старомышастов-

ская 

 

55 

5 ст. Пластуновская 

 

«Пересвет» 12 Колбасин Вла-

димир 

8(918)179-73-11 6 ст. Динская 40 

7 ст. Динская  «Пластуны» Идет набор Низкопоклонный 

Евгений 

8(918)093-03-17 

8 ст. Васюринская 

 

«Пересвет» 65 Тарасов Вяче-

слав 

8(918)415-51-89 

9 ВПК «Яро-

слав» 

50 Запорожцев 

Алексей 

8(918)116-36-46 

10 п. Агроном  «Пересвет» 13 Удалых Алек-

сандр 

8(928)412-41-69 

11 п. Найдорф 

 

«Пересвет» 

 

16 Рыженков Алек-

сандр 

8(928)274-74-29 

13 с. Красносельское  ВПК «Гра-

нит» 

12 Андреев Алек-

сандр  

+7(900)285-04-30 

14 «Пересвет» 22 Колбасин Вла-

димир 

8(918)179-73-11 

 

Ребята успешно выступают на различных уровнях соревнований начиная с 

районных заканчивая международными, неоднократно становились победите-

лями на краевых и региональных турнирах. 



10 

 

  

В апреле 2021 г. Советом атаманов ДРКО, было принято решение о выде-

лении из собственных средств 160 000 руб., на приобретене казачьим спортив-

ным клубам (учредителем которых является Динское РКО), спортивного ин-

вентаря (гантели, штанги, блины, грифы, канаты и т.д.). 

 

В течение 2021 года казаки Динского РКО принимали участие в 

организации и проведении соревнований по мини футболу, стрельбе из 

пневматических винтовок. 

Для казаков и казачьей молодёжи были проведены 2-е районные 

соревнования по традиционным видам казачьих состязаний в                                           

ст. Нововеличковской (посвящённые атаману станицы М.И. Кононенко) и 

скачки на приз атамана Динского ХКО. 

Казаки ДРКО приняли участие во «Всекубанском казачьем слёте «Готов к 

труду и обороне», проходившие в ст. Полтавской. 

Организовали и провели торжественные мероприятия, посвященные 325-й 

годовщине со Дня образования Кубанского казачьего войска и Дня кубанского 

казачества.  

 

Казаки Динского РКО принимали участие в командно-штабных учениях, 

отрабатывая действия при тушении ландшафтных пожаров, проведении 

аварийно-спасательных и других работ.  

В марте 2021 года в ст. Динской произошло возгорание склада с автомо-

бильными покрышками по ул. Крайней. Общая площадь пожара составила по-

чти 2,5 тыс. кв метров. Но благодаря слаженной и своевременной работе по-

жарных спасателей и казаков Динского ХКО все возгорания были локализова-

ны, и никто во время пожара не пострадал. 

Сотрудничая с администрациями сельских поселений Динского района, 

казаки ДРКО в течение года принимают участие в наведении санитарного 

порядка, осуществляют покос травы, очищают берега рек и дамбы от бросового 

мусора, расчищают снег с тротуаров, убирают сухие ветки и деревья в парках 

станиц Динского района. 

Казаки Динского РКО приняли участие в ликвидации последствий навод-

нения в ст. Пятигорской г. Горячий ключ.  

 

Образование казачьей направленности.  
 

В Динском районе имеются: 

1) Одна казачья школа «Основная общеобразовательная школа № 7 

имени Н.И. Кондратенко» станица Пластуновская. 

2)  В 28 школах района - 57 казачьих классов, 14 групп казачьей направ-

ленности. Где обучается 1516 казачат, из них 1250 казачат в классах казачь-

ей направленности.  

3) Всего у нас 32 казака-наставника, которые закреплены за классами и 

группами казачьей направленности в общеобразовательных школах. Из них 15 



11 

 

  

казаков-наставников прошли обучение по воспитанию казачат и получили со-

ответствующие сертификаты. 

 

 

 

 

Казаки – наставники Динского РКО  

 
 

№ 

п/

п 

Ф.И.О. 

казака – 

наставника 

За какой школой 

закреплён 

На какой 

основе 

(платной, 

бесплатной) 

занятий 

в неде-

лю  

Образование 

наставника и 

квалифика-

ция по ди-

плому 

Динское с/п 

1 Пархоменко Иван 

Юрьевич 

БОУ СОШ № 1 

 

бесплатно 1 психолог, 

высшее 

2 Кондратьев Михаил 

Михайлович 

БОУ СОШ № 2 

 

Платно от 

БОУ СОШ 

10 высшее 

3 Гулаков Андрей Серге-

евич 

БОУ СОШ № 3 

 

бесплатно 1 высшее 

4 Власенко Александр 

Сергеевич 

БОУ СОШ № 4 

 

бесплатно 1 высшее 

Пластуновское с/п 

5 Гришко Виктор Стефа-

нович 

БОУ СОШ № 6 

 

бесплатно 1 высшее 

6 Гладилин Александр 

Васильевич 

БОУ ООШ № 7 

 

Платно от 

БОУ ООШ 

10 Высшее, пе-

дагогическое 

7 Колбасин Владимир 

Владимирович 

Платно от 

БОУ ООШ 

10 высшее 

8 Колесников Сергей 

Иванович 

бесплатно 1 высшее 

9 Власов Юрий Фёдоро-

вич 

Платно от 

БОУ ООШ 

10 высшее 

10 Андреев Александр 

Витальевич 

БОУ СОШ № 26 

п. Украинский  

бесплатно 

 

1 высшее 

Васюринское с/п 

11 Борода Андрей Васи-

льевич 

БОУ СОШ № 10 

 

бесплатно 1 высшее 

12 Закутяев Роман Евге-

ньевич 

БОУ СОШ № 13 

 

Платно от 

БОУ СОШ 

10 высшее, юри-

дическое 

Новотитаровское с/п 

13 Кантур Валерий Нико-

лаевич 

БОУ СОШ № 29 

 

бесплатно 

 

1 

 

высшее  

14 Черников Петр Васи-

льевич 

бесплатно 1 высшее 

15 Бурлет Владимир Ива-

нович 

БОУ СОШ № 34 

 

бесплатно 

 

1 

 

 

16 Загорельский Евгений 

Александрович 

бесплатно 1 Высшее, пе-

дагогическое 

17 Казаченко Борис Кон- БОУ СОШ № 35 бесплатно 1 высшее 



12 

 

  

стантинович  

18 Зыков Кирилл Юрье-

вич 

БОУ ООШ № 9 

х. Карла-Маркса 

бесплатно 1 высшее 

Мичуринское с/п 

19 Тупиченко Владимир 

Сергеевич 

БОУ СОШ № 20 

п. Агроном  

Платно от 

БОУ СОШ 

8 высшее 

20 Юдин Алексей Юрье-

вич 

БОУ СОШ № 25 

п. Зарождение 

бесплатно 

 

1 высшее 

Южно-Кубанское с/п 

21 Шкуро Владимир Ми-

хайлович 

БОУ СОШ № 15 

 

бесплатно 1 высшее 

Красносельское с/п 

22 Троерин Василий Ва-

сильевич 

БОУ СОШ № 21 

 

бесплатно 1 высшее 

Первореченское с/п 

23 Радутов Алексей Лео-

нидович 

БОУ СОШ № 28 

 

бесплатно 1 высшее 

24 Шинкун Виктор Ива-

нович 

бесплатно 1 высшее 

25 Гизатулин Василий Ва-

сильевич 

бесплатно 1 высшее 

26 Сухоруков Всеволод 

Викторович 

бесплатно 1 высшее 

Нововеличковское с/п 

27 Бойченко Алексей Ва-

лерьевич 

БОУ СОШ № 30 

 

бесплатно 1 высшее 

28 Степика Роман Васи-

льевич 

БОУ СОШ № 38 

 

бесплатно 1 высшее 

29 Матюша Валерий Кон-

стантинович 

БОУ СОШ № 39 

ст. Воронцовская 

бесплатно 1  

30 Костенко Виктор Фе-

дорович 

БОУ СОШ № 53 

п. Найдорф 

Бесплатно 

 

1 Высшее, пе-

дагогическое 

Старомышастовское с/п 

31 Головко Юрий Михай-

лович 

БОУ СОШ № 37 

 

бесплатно 1  

32 Тарасенко Павел Пав-

лович 

БОУ СОШ № 31 

 

бесплатно 1  

 

 В течение всего года ученики казачьих классов становились призерами 

викторин и лауреатами краевых и всероссийских конкурсов приуроченных к 

празднованию 800-летия со дня рождения великого князя Александра Невского, 

«Во славу Отечества!», «Казачьи сказы», «Конкурс чтецов», «Лик Памяти», 

«Славься, казачество!», «Наследники Победы!» и др., а директора школ, 

учителя, классные руководители и казаки-наставники казачьих классов также 

были награждены грамотами и сертификатами от атамана Всероссийского 

казачьего общества Н.А. Долуды – За активную работу по сохранению 

культуры и истории российского казачества, применение современных 

образовательных технологий в воспитательной деятельности в 

образовательных организациях, реализующих казачье образование и участие во 

всероссийских конкурсах ВсКО. 



13 

 

  

Динским РКО в течение 2021 года неоднократно выделялись денежные 

средства, направленные на формирование и развитие материально-технической 

базы и средств наглядной агитации в казачью школу БОУ ООШ № 7 и                    

БОУ СОШ № 14. 

Пошив зимних казачьих курток и приобретение кубанок, погон, кокард 

казачатам БОУ СОШ № 2, которая выставляет классы казачьей направленности 

на Пост № 1 Динского района. 
   

Общими усилиями работы руководителя СКМК Динского РКО, Кубанско-

го казачьего войска и директора БОУ ООШ№ 7, была организована экскурсия 

для учеников 5 и 7 классов по историко-патриотическим местам и памятникам 

казачества в г. Краснодар, и в Краснодарский Государственный историко-

археологический музей-заповедник им. Е. Фелицына. 

 

Финансовый отчет  

об использовании субсидии, предоставленной из средств бюджета муни-

ципального образования Динской район в 2021 году за 9 месяцев 2021года. 

 

 Получено денежных средств в сумме: 1 599 633 (Один миллион пятьсот 

девяносто девять тысяч шестьсот тридцать три руб.)                                                                        
                                                     

  Остаток денежных средств с прошлых периодов: 800 005,15 (восемьсот ты-

сяч пять руб. 15 коп.) 

 
№ 

п/п 

Наименование расходов (направление расходов) Сумма, руб. 

1. Услуги связи в штабе Динского РКО (интернет) 15000,00 

2. Коммунальные расходы 16903,21 

3. Транспортные расходы (содержание и обслуживание арендован-

ного автомобиля, а также ремонт) 

208884,00 

4. Наградной материал для проведения мероприятий 136054,00 

5. Приобретение раскладушек для проведения полевых сборов в пос. 

Молькино, овально-вертикальный бак для воды, полог из ткани 

151949,00 

6. Приобретение портупей под шашки. Приобретение герба «Рос-

сии», комплекта для знаменных групп 

21040,00 

7. Укомплектование штабов Динского РКО (приобретение мебе-

ли, бытовой техники, а также мелкий ремонт) 

318363,00 

8. Приобретение спортивного инвентаря для казачьих спортивных 

клубов Динского РКО. (Богатырь) 

25912,00 

9. Транспортные расходы (Корниловские поминовения 2 автобуса, 

пос. Молькино 1 автобус) 

42300,00 

10. Приобретение кубанок, погон и кокард для учащихся казачьего 

класса БОУСОШ № 2 (Пост №1) 

12320,00 

11. Наглядная агитация, баннеры для Васюринской БОУ СОШ № 14. 

Изготовление стенда на тему «Развития Казачества» 

18200,00 

12. Приобретение макета ММГ, магазин ММГ, патроны, седло каза-

чье для учащихся БОУООШ № 7. Приобретение шашек первичным ка-

зачьим обществам для знаменных групп 

371500,00 



14 

 

  

13. Приобретение бензопилы, косилки, топора и пр. хоз. инвентаря 

для подготовки военно-полевых лагерей. 

90338,00 

14. Канцелярские расходы 24865,00 

15. Приобретение ламинированной фанеры на изготовление столов и 

лавочек, и для проведения мероприятий Динского РКО 

254900,00 

16. Заработная плата и отчисления 3-х казаков-дружинников и 4-

охранников  

за 1 квартал 21г. 

334787,49 

17. Услуги банка 16821,59 

 ИТОГО 2 060 137,29 

 

 Остаток неиспользованных бюджетных средств: 339 500,86 руб. 
 
   

 

Атаман Динского РКО 

хорунжий                              А.А. Мосягин 

                                  

 


